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1 ÚVOD

Práce se zaměřuje na problematiku ochrany spotřebitele, a to na

oblast soukromého práva hmotného, neboť právní úprava ochrany

spotřebitele je značně rozsáhlá a nelze ji v této práci obsáhnout v celém

objemu. Zaměřím se zejména na oblast občanského práva, okrajově pak

také na oblast práva obchodního.

Oblastí ochrany spotřebitele se v uvedeném rozsahu budu zabývat

v kontextu českého i evropského práva. Nejprve stručně popíši vývoj

oblasti ochrany spotřebitele od nejstarších dob až po současnost, dále se

zaměřím na aktuální účinnou právní úpravu v oblasti spotřebitele, stručně

se zmíním také o oblasti veřejnoprávní úpravy a jejím prolínání do oblasti

soukromoprávní. Pokusím se poukázat na případné nedostatky

v současné právní úpravě a zároveň nalézt možná řešení případných

nedostatků.

Na závěr se zmíním o některých právních předpisech z oblasti

ochrany spotřebitele, které dosud nenabyly účinnosti a pokusím se

zhodnotit jejich přínos či naopak nalézt nedostatky.
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2 VÝVOJ OCHRANY SPOTŘEBITELE

2.1 Vývoj ochrany spotřebitele v nejstarších dobách

Rozvoj ochrany spotřebitele je propojen v nejstarších státních

uskupeních s rozvojem obchodu a potažmo také rozvojem práva

obligačního. Zatímco k ochraně obchodu samotného a k zamezení

nežádoucích praktik, které by potenciálně obchod narušovaly, sloužily

spíše normy veřejného práva (z dnešního pohledu), na ochranu

jednotlivců pak byla spíše zaměřena oblast práva soukromého – zejména

úprava práva obligačního.1

Jen krátce zmíním jednu z nejstarších mimoevropských civilizací

Mezopotámii - alespoň za kratičkou zmínku stojí nejznámější (nikoliv však

nejstarší) starobabylonský zákoník vytesaný do kamene z 18. století před

naším letopočtem, tj. Chammurapiho zákoník. Tento zákoník již stručně

upravuje závazkové vztahy, např. smlouvu kupní. Ve staré Mezopotámii

existoval, v rámci ústřední správy, úředník zastávající funkci

představeného královských kupců, který řídil zahraniční obchod - z toho je

zřejmé, že obchod měl pro tehdejší společnost zásadní význam.2

Krátce se zastavím u nejstarších evropských civilizací, kterými byly

starověké Řecko a Řím. Ve starověkém Řecku měl na rozvoj polis

(městských států) zásadní vliv (mimo jiné) rozvoj vnitřního trhu,

ekonomická nezávislost byla předpokládanou náležitostí a zákony

představovaly jeden z pilířů městského státu.3 Obchod a právo obligační

1
Zdražil, M. O ochraně spotřebitele. 1. vydání. Praha: Linde, 2000, s. 7.

2
Balík, S., Balík S. ml. Právní dějiny evropských zemí a USA (stručný nástin). 3. rozšířené

vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, s. 35-37.;

Hattenhauer, H. Evropské dějiny práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1998, s. 52.
3
Balík, S., Balík S., ml. Právní dějiny evropských zemí a USA (stručný nástin). 3. rozšířené

vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, s. 39-40.
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zde opět stojí u zrodu ochrany práv těch, kteří se na nich účastní.

Obecně závazné zákony byly od roku 750 před naším letopočtem tesány

do kamene (nebo kovu) – v těchto textech byly kazuisticky popsány

situace vyžadující právní úpravu a jejich právní záběr byl proto široký -

mimo práva obchodu a řemesel obsahoval také řády profesní, právo

vodní, zástavní, rodinné, úpravu občanských práv, pravidla pro zastávání

veřejných funkcí atp.4

Do kamenných stél bylo také kolem let 454-450 př. n. l. vytesáno

právo obyčejové (veřejné i soukromé) starověkého Říma. Ačkoliv již před

tímto datem docházelo k soupisu práva a právo do desek vytesané

existovalo již dříve, až sepsáním Zákona dvanácti tabulí (lex duodecim

tabularum) dostalo formu závazného kodexu. Úprava práv týkajících se

majetkových vztahů a jejich změn, byla zahrnuta v VI. tabuli, která

popisuje slavností formu koupě věcí zvláštního významu (jakými byly

otroci nebo pozemky označované jako „res mancipi“) a určuje přísná

pravidla pro takovou koupi, ale také pravidla pro převod práva ostatních

věcí, který se uskutečňoval před praetorem.5

V římském právu bylo poměrně rozvinuté právo obligační –

rozlišovala se smlouva o zápůjčce, o půjčce, o úschově, o ruční zástavě,

dále smlouvy nepojmenované, jejichž obsahem bylo jiné plnění. Od 2.

stol. př. n. l. se v římském právu objevují také smlouvy konsensuální,

z nichž si bližší pozornost zasluhuje především smlouva trhová, tj.

smlouva upravující koupi a prodej věci.6

4
Hattenhauer, H. Evropské dějiny práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1998, s. 52.

5
Tamtéž, s. 72-76.; Balík, S., Balík S. ml. Právní dějiny evropských zemí a USA (stručný

nástin). 3. rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, s. 63.
6
Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 243-250.
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Objevení smlouvy trhové přímo souvisí s vývojem peněz – jedná se

o výměnu zboží za peníze. Této smlouvě předcházela smlouva směnná,

kdy docházelo k výměně zboží za zboží zpravidla z ruky do ruky.7 Také

výměna zboží za peníze původně probíhala formou z ruky do ruky,

postupně však došlo k tomu, že se „smlouvou zakládaly pouze obligační

závazky stran, tj. závazek prodatelův odevzdat věc a závazek kupcův

zaplatit trhovou cenu, a to od okamžiku, kdy se stane perfektní, tedy kdy

se strany dohodnou na předmětu a jeho ceně.“8

Předmětem smlouvy trhové mohla být libovolná věc, dokonce i věc

budoucí, přičemž nezbytné vždy bylo určení ceny v penězích. Smlouva

zavazovala kupce k převzetí věci a k uhrazení nákladů, které vznikly

prodateli v době od uzavření smlouvy do předání věci kupci. Prodatel pak

byl povinen odevzdat předmět koupě kupujícímu a nesl odpovědnost za

právní a faktické vady věci, které by narušovali držbu věci kupcem.

Předsmluvní povinností prodatele bylo oznámení některých faktických vad

kupci. Některé druhy vad faktických byl prodejce povinen oznamovat

kupci ještě před uzavřením smlouvy, za vady viditelné a zřejmé však

neodpovídal. Kupec se mohl také dovolávat zrušení koupě, pokud by se

ukázalo, že věc trpí závažnými vadami, které znemožňují její užívaní,

nebo mohl žádat slevu z kupní ceny, pokud vady nebyly natolik

významné. K posílení postavení kupce pak přispívala také různé vedlejší

úmluvy smlouvy trhové, kterou byla například úmluva o znelíbení, která

zavazovala prodatele ke zpětnému odkupu věci, pokud se kupci nelíbila,

popř. úmluva o koupi na zkoušku, jež dávala kupci možnost uzavření

smlouvy až okamžikem, kdy sám pronese, že věc splňuje jeho nároky.9

7
Adamová, K. Dějiny soukromého práva ve střední Evropě: Stručný nástin. 1. Vydání. Praha: C.

H. Beck, 2001, s. 48-49.
8
Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 251.

9
Tamtéž, s. 250-253.
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Ve středověku byl obchod regulován nejen panovníkem, ale

zejména cechy, které svými předpisy „určovali nejen podmínky práce,

pracovní dobu, kvalitu a množství výrobků ap., ale často i ceny.“10

Obchodní právo má svůj původ právě ve středověkém právu kupeckém,

které bylo součástí práva městského, povahou však spíše cechovního.11

Ochrana spotřebitele se pak odvíjela od tohoto rámce – tzn. rozvoje měst

a práva kupeckého.

2.2 Vývoj ochrany spotřebitele na našem území

Na našem území nacházíme v 16. století počátky kodifikačních

počinů městského práva – tato kodifikace podmiňovala hospodářský


[…]


spotřebiteli informace v jazyce, ve kterém se uzavírá smlouva, jasně a

srozumitelně205, zůstává zachováno pravidlo nejpříznivějšího výkladu

smluv v případech, kdy je možných výkladů více206 a dále platí, že „K

ujednáním odchylujícím se od ustanovení zákona stanovených k ochraně

spotřebitele se nepřihlíží. To platí i v případě, že se spotřebitel vzdá

zvláštního práva, které mu zákon poskytuje,“207 – tato formulace se mi jeví

opět poněkud nešťastnou, neboť stanoví, že se nepřihlíží ani

204
§ 1810 nového občanského zákoníku

205
§1811 odst. 1 nového občanského zákoníku

206
§ 1812 odst. 1 nového občanského zákoníku

207
§ 1812 odst. 2 nového občanského zákoníku
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k ujednáním, která jsou sice odchylná od zákonné úpravy, ale jsou

sjednána ve prospěch spotřebitele, tedy posilují jeho postavení na

základě dobrovolného ujednání smluvních stran.

Poněkud problematická formulace zákazu ujednání

spotřebitelských smluv, která jsou v rozporu s dobrou vírou obsažená

v občanském zákoníku, je nahrazena v novém zákoníku zákazem

ujednání, které jsou v rozporu s požadavkem přiměřenosti a zakládají

významnou nerovnováhu práv nebo povinností v neprospěch

spotřebitele208 - tato formulace je přijatelnější s ohledem na odstranění

nesprávně použitého pojmu „dobrá víra“ v účinném občanském zákoníku

a také s ohledem na evropské právo, které v této souvislosti také operuje

s pojmem přiměřenost. K ujednáním, která jsou nepřiměřená, se

nepřihlíží, pokud se jich sám spotřebitel nedovolá.209 To je opět krok

správným směrem, neboť posiluje smluvní svobodu stran, pouze bych se

neodkláněla od evropské úpravy, kde se uvádí, že se musí jednat o

ujednání individuálně sjednaná.

Nově je v novém občanském zákoníku obecně stanovena lhůta pro

odstoupení od smlouvy tak, že stačí, pokud za jejího běhu spotřebitel

oznámení o odstoupení od smlouvy podnikateli odešle.210

Zvláštní úprava věnovaná smlouvám uzavřeným mimo obchodní

prostory a smlouvám distančním je odrazem úpravy evropské, konkrétně

směrnice o právech spotřebitelů, která už byla do nového občanského

zákoníku promítnuta tak, aby nemusel být za tímto účelem novelizován,

ještě dříve, než nabyde účinnosti. S ohledem na princip úplné

harmonizace obsažený ve směrnici o právech spotřebitele ohledně této

208
§ 1813 nového občanského zákoníku

209
§ 1815 nového občanského zákoníku

210
§ 1818 nového občanského zákoníku

98

smluvní oblasti, je zřejmé, že nový občanský zákoník tuto úpravu

prakticky doslova přebírá.

Za zmínku zajisté stojí, že úprava nekalé soutěže se z obchodního

zákoníku přesouvá do nového občanského zákoníku, což je z mého

pohledu krok vítaný, neboť usnadňuje celkovou orientaci spotřebitele,

když je soukromoprávní úprava ochrany spotřebitele více koncentrována

v jednom právním předpisu.

6 ZÁVĚR

Oblast ochrany spotřebitele je nesmírně složitá a obsáhlá, její

evropský původ se promítá do českého právního řádu zejména

prostřednictvím transpozice směrnic, která není ve všech případech

provedena důsledně. Za největší problém oblasti ochrany spotřebitele

považuji její fragmentárnost, roztříštěnost, nejednotnost dokonce

i základních definic. Tento dojem potvrzují evropské snahy typu přezkumu

spotřebitelského acquis nebo projektu Draft Common Frame of Reference

(DFCR). K jistému poměrně zásadnímu posunu v této oblasti došlo

přijetím směrnice o právech spotřebitelů, která nahrazuje dvě dřívější

směrnice o smlouvách na dálku a zároveň v této oblasti využívá

harmonizace úplné. Posun ve vývoji evropského spotřebitelského práva

se nutně odrazil také v novém občanském zákoníku, jehož úpravu

spotřebitelských smluv vnímám pozitivně, zejména s ohledem na to, že

jeho prostřednictvím došlo k lepší systematizaci této oblasti.

Přes výše uvedenou výtku shledávám, ochranu spotřebitele

v oblasti soukromého práva hmotného, zejména pak v oblasti

spotřebitelských smluv za uspokojivě zajištěnou, pouze náročnou na
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orientaci spotřebitele - důraz by proto měl být, dle mého názoru, kladen

hlavně na budoucí posílení obecné části této úpravy.
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8 RESUMÉ

This thesis is aimed at the area of consumer protection.

Considering the extent of the aforementioned topic, it is beyond the

capacity of this paper to provide a fully comprehensive review of the legal

regulations and matters related to consumer laws. Furthermore, neither all

current issues, problems in this legal sphere nor complex suggestions on

new convenient changes de lege ferenda are discussed. However,

carefully chosen aspects of this legal area are analysed.

The main goal of this study is to show fundamental weakness in

Consumer Protection Laws, primarily its general regulations with the

importance on the field of private law.

The key inadequacies in the area of consumer protection -

especially at the level of the European and Czech legal environment are

identified. The author directly criticises the inconsistency of the legal

regulations and documents, heterogeneous terminology, variations in

legal regulations among the European Union countries, insufficient legal

reciprocal cohesion within the European Union (the EU), and overall, a

lack of transparency in the regulations.

The study deals briefly with the evolution of consumer law within the

EU or the former European community and the Czech Republic. Thus it is

evident that the law development in both regions is strongly linked.

The last part of this thesis shortly explains a new concept of

consumer protection in order to eliminate the above mentioned problems

at the European and national levels. The concept is based on the

evaluation of the current and proposed legal regulations and documents,

including the new Civil Code.