FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Michala Hubáčková
Název diplomové práce: Koncepce nové úpravy ochrany spotřebitele
Oponent diplomové práce: prof. JUDr. Vladimír Plecítý, CSc.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly . . . %

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje v plném rozsahu
<u>Zdůvodnění :</u> Obsah diplomové práce plně koresponduje se zadáním. Stejně tak vlastní výklad autorky je plně v souladu s cílem práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje
<u>Zdůvodnění :</u> Autorka se zaměřila na výklad stávající právní úpravy a dále na výklad budoucí, připravované právní úpravy v oblasti ochrany spotřebitele. Metoda analytického výkladu právní úpravy a metoda srovnávací je v této práci přiměřená.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Zpracováním tématu autorka prokázala velmi kvalitní orientaci v právní úpravě. To se týká jak úpravy vnitrostátní, tak evropské. Zde autorka čerpala především z evropské legislativy, což dokumentuje na rozboru Směrnic Rady nebo Směrnic Evropského parlamentu, upravujících oblast ochrany spotřebitele. Současně prokázala rovněž znalost stávající právní úpravy v občanském zákoníku, jakož i úpravy v novém občanském zákoníku, účinném od r. 2014. Snad zbytečně dlouhý je historický vývoj právní úpravy ochrany spotřebitele. Proč vycházet z římského práva, když dnešní moderní spotřebitelské právo v podobě současného chápání vzniklo v osmdesátých letech v EU? Pochopil bych to v př. výkladu kupní smlouvy, ale v tomto tématu?
5. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<u>Zdůvodnění:</u> Ve svém výkladu byla nucena pracovat s evropskou legislativou, zejména se Směrnicemi Evropského parlamentu nebo Směrnicemi Rady ES. V tomto tématu není tak obvyklé využití domácí judikatury, ale zejména judikatury evropské. Od str. 20 až po str. 42 se jedná o překlad a výklad vybraných Směrnic. Jde o popisnou část, podávající pouze výklad Směrnic, které také ČR transponovala (nebo alespoň většinu z nich) do našeho právního řádu. Oponent se domnívá, že tyto pasáže jsou až zbytečně dlouhé. Stejně tak výčet zákonů na ochranu spotřebitele z oblasti veřejného práva, nepovažuje oponent za nutný vyjmenovávat do kvalifikační práce. Oponent souhlasí s názorem autorky, že veřejnoprávní a soukromoprávní úprava se v oblasti ochrany spotřebitele značně prolíná a úzce spolu souvisí, neboť sleduje také stejný cíl.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka využívá domácí zdroje. Zahraniční literaturu nikoliv. Přesto se oponent domnívá, že výběr použité literatury je aktuální a z hlediska zvolené problematiky správně zvolený. Stejně tak je možné považovat množství pramenů za dostatečné. S poznámkovým aparátem pracuje řádně, cituje v souladu s normou.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Z hlediska formálního postrádá oponent závěrečnou redakci na odstranění zbytečných překlepů. Větší problém však je značný rozsah této práce. 101 stran textu je na DP poměrně značný rozsah. Stále platí, že někdy méně je více. Jinak je práce zpracována přehledně, řádně členěna a s předepsanou úpravou. Práce je psána srozumitelně, s odbornou kvalitou.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se pokusila o komplexní shrnutí problematiky až po výhled do budoucnosti. Oponent oceňuje, že se nad problematikou zamýšlí, kriticky ji hodnotí, navrhuje zlepšení a zjednodušení úpravy, zejména s ohledem na přehlednost a orientaci v občanském zákoníku. S těmito závěry nelze než souhlasit. Současná úprava je totiž pro spotřebitele značně nepřehledná. Pozitivem práce je také přiblížení jednotlivých Směrnic, zapracovaných do našeho právního řádu.
9. Otázky položené k obhajobě:
1. Jak autorka chápe koncepci nové úpravy ochrany spotřebitele? Jako současnou úpravu nebo jako úpravu v novém občanském zákoníku?

2. Kam bude, podle Vašeho názoru, směřovat další vývoj úpravy ochrany spotřebitele?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Praze, dne 24. dubna 2012

¹ Nehodící se škrtněte.